

**OYAMOTA DO BRASIL S/A – CNPJ: 22.931.471/0001-56 – RELATÓRIO DA DIRETORIA** – Srs. Acionistas: Cumprindo determinações legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as Demonstrações Contábeis relativas ao exercício social encerrado em 31/12/2012 permanecendo à disposição de V.Sas. para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessários sobre aludidos documentos. A) Diretoria

ATIVO	2012	2011
<b>CIRCULANTE</b>		
CAIXA	143.939,90	116.795,80
BANCO C/ MOVIMENTO	65.582,82	435.295,31
APLICAÇÃO DE LIQUIDEZ IMEDIATA	386.188,67	
CLIENTES	8.410.300,48	6.013.388,81
ADIANTAMENTOS DE FUNCIONÁRIOS	25.983,58	28.732,14
ADIANTAMENTO DE TERCEIROS	-	22.084,00
IMPOSTO E CONTRIBUIÇÕES A RECUPERAR	2.121.395,91	3.548.474,51
<b>ESTOQUE</b>	<b>10.381.199,49</b>	<b>14.981.028,36</b>
MATERIA PRIMA	10.381.199,49	9.955.184,97
PRODUTOS ACABADOS	-	5.025.843,39
ADIANTAMENTO A FORNECEDORES	818.015,19	1.538.315,17
<b>TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>22.352.606,04</b>	<b>26.684.114,10</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>		
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>30.391.054,05</b>	<b>23.125.340,99</b>
CLIENTES	777.487,48	753.252,00
ADIANTAMENTO A FORNECEDORES	307.042,24	195.047,15
CRÉDITOS DE COLIGADAS E CONTROLADAS	14.587.407,15	9.389.002,26
DEPÓSITOS JUDICIAIS	6.251,00	6.251,00
EMPRÉSTIMOS COMPULSORIOS DA ELETRO	2.024,40	2.024,40
CONTA CORRENTE FILIAIS	1.931.077,60	-
JUROS E ACESSÓRIOS SUB JUDICE	12.779.764,18	12.779.764,18
<b>INVESTIMENTO</b>	<b>1.520,62</b>	<b>1.520,62</b>
AÇÕES EM OUTRAS COMPANHIAS	1.520,62	1.520,62
<b>IMOBILIZADO</b>	<b>27.112.738,55</b>	<b>25.111.017,13</b>
TERRENOS	1.926.878,94	1.926.878,94
PRÉDIOS	19.660.982,63	19.660.982,63
MÁQUINAS APARELHOS E EQUIPAMENTOS	14.664.508,34	11.872.777,50
FERRAMENTAS DURÁVEIS	221.704,61	118.783,77
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	171.404,60	144.165,43
VEÍCULOS	1.563.363,02	1.552.163,02
COMPUTADORES E PERIFÉRICOS	297.202,08	290.350,29
(-) DEPRECIACÃO ACUMULADA	11.393.305,67	10.455.084,45
<b>DIFERIDO</b>	<b>2.441.665,33</b>	<b>2.441.665,33</b>
GASTOS DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO	3.043.081,61	3.043.081,61
(-) AMORTIZAÇÕES ACUMULADAS	601.416,28	601.416,28
<b>INTÁGIVEL</b>	<b>14.815,03</b>	<b>17.473,87</b>
SOFTWARE	32.128,71	32.128,71
(-) AMORTIZAÇÕES ACUMULADAS	17.313,68	14.654,84
<b>TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>59.961.793,58</b>	<b>50.697.017,94</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>82.314.399,62</b>	<b>77.381.132,04</b>

PASSIVO	2012	2011
<b>CIRCULANTE</b>		
FORNECEDORES	6.348.651,22	6.268.540,78
OBRIGAÇÕES FISCAIS E TRABALHISTAS	5.008.143,62	4.274.321,31
CHEQUES A COMPENSAR	597.751,71	189.543,27
ADIANTAMENTO DE CLIENTE	6.018.898,51	8.397.220,94
EMPRÉSTIMOS BANCÁRIOS	1.212.447,54	1.097.702,57
FORNECEDORES EM NEGOCIAÇÃO	615.202,51	
<b>TOTAL DO CIRCULANTE</b>	<b>19.801.095,11</b>	<b>20.227.328,87</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>		
FORNECEDORES	-	500.604,88
FINANCIAMENTOS BANCÁRIOS	22.772.871,81	24.701.779,55
PARCELAMENTO LEI 11.941/2009	288.409,92	374.127,54
CONTA CORRENTE FILIAIS	1.931.077,60	-
<b>TOTAL NÃO CIRCULANTE</b>	<b>24.992.359,33</b>	<b>25.576.511,97</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		
CAPITAL SOCIAL	16.002.680,00	16.002.680,00
RESERVAS DE CAPITAL	7.010.432,38	4.474.151,06
RESERVAS DE REAVALIAÇÃO	16.297.312,65	16.900.816,53
RESERVAS DE LUCRO	6.580.977,96	5.974.462,46
PREJUÍZOS ACUMULADOS	-21.150.221,99	-24.554.583,03
AJUSTES PATRIM. DE EXERC. ANTERIORES	12.779.764,18	12.779.764,18
<b>TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>37.520.945,18</b>	<b>31.577.291,20</b>
<b>TOTAL PASSIVO</b>	<b>82.314.399,62</b>	<b>77.381.132,04</b>

## DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

	2012	2011
<b>RECEITA OPERAC. BRUTA DE VENDA</b>	<b>51.025.170,77</b>	<b>29.220.332,72</b>
(-) DEDUÇÃO DE RECEITA	8.994.924,80	7.112.573,71
<b>RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA</b>	<b>42.030.245,97</b>	<b>22.107.759,01</b>
<b>CUSTOS DOS PRODUTOS VENDIDOS</b>	<b>27.508.083,71</b>	<b>14.747.518,75</b>
<b>LUCRO OPERACIONAL BRUTO</b>	<b>14.522.162,26</b>	<b>7.360.240,26</b>
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>13.132.684,04</b>	<b>8.982.103,22</b>
DESPESAS COM VENDAS	4.580.433,65	3.927.489,91
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	5.514.551,37	3.186.880,47

## DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ELEMENTOS	31/12/2011	RESERVA DE LUCRO	LUCRO EXERCÍCIO	UTILIZAÇÃO DO PREJUÍZO FISCAL	REALIZAÇÃO DA RESERVA DE REAVALIAÇÃO	RESERVA DE CAPITAL	SALDO EM 31/12/2012
CAPITAL SOCIAL	16.002.680,00	-	-	-	-	-	16.002.680,00
RESERVA DE CAPITAL	4.474.151,06	-	-	-	-	2.536.281,32	7.010.432,38
RESERVA DE LUCRO	5.974.462,46	606.515,50	-	-	-	-	6.580.977,96
RESERVA DE REAVALIAÇÃO	16.900.816,53	-	-	-	-603.503,88	-	16.297.312,65
LUCRO/PREJUÍZO ACUMULADO	- 24.554.583,03	-	1.626.598,06	1.777.762,98	-	-	21.150.221,99
AJUSTE DE EXERC. ANTERIORES	12.779.764,18	-	-	-	-	-	12.779.764,18
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>31.577.291,20</b>	<b>606.515,50</b>	<b>1.626.598,06</b>	<b>1.777.762,98</b>	<b>- 603.503,88</b>	<b>2.536.281,32</b>	<b>37.520.945,18</b>

## DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA 2012

ATIVIDADES OPERACIONAIS	
Lucro do Exercício	1.626.598,06
Depreciação	938.221,22
Amortização	2.658,84
Aumento Cliente	- 2.396.911,67
Redução de Adiantamentos a Funcionários	2.748,56
Redução de Adiantamentos de Terceiros	22.084,00
Redução de Tributos a Recuperar	1.427.078,60
Redução do Estoque	4.599.828,87
Aumento de Adiantamento a Fornecedores	720.299,98
Aumento do Ativo Não Circulante	-7.265.713,06
Redução do Passivo Circulante	-426.233,76
Redução do Passivo Não Circulante	-584.152,64
<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>	<b>-1.333.493,00</b>
ATIVIDADE DE INVESTIMENTOS	
Aquisição de Imobilizados	-2.939.942,64
<b>Fluxo de Cx das Ativ. de Investimentos</b>	<b>- 2.939.942,64</b>
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS	
Aumento de Reserva de Lucro	606.515,50
Aumento de Reserva de Capital	2.536.281,32
Redução da Reserva de Reavaliação	-603.503,88
Redução dos Prejuízos Acumulados	1.777.762,98
<b>Fluxo de Cx das Ativ. de Investimentos</b>	<b>4.317.055,92</b>
<b>VARIAÇÃO</b>	<b>43.620,28</b>
Caixa no início do período	552.091,11
<b>Caixa no final do período</b>	<b>595.711,39</b>

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONST. FINANC. PARA OS EXE. FINDOS EM 31/12/2012. (VALORES EXPRESSOS EM MILHARES DE REAIS) - 1 - CONTEXTO OPERACIONAL:** A Oyamota do Brasil S/A, atua desde 1988, com sede no município de Castanhal, no Estado do Pará. É líder no fornecimento de aço e insumos, e também pioneira na utilização de aço patinável na construção civil. O ramo de atuação da empresa é a fabricação e montagem de estruturas metálicas, equipamentos e usinas para a agroindústria, metalúrgica, mineração, indústria química e alimentícia. O parque industrial, com quase 30 mil metros quadrados, atualmente está em fase de ampliação. A fábrica tem capacidade para transformar 1.500 toneladas de aço por mês e utiliza equipamentos de última geração como os guindastes com capacidade para 20 toneladas e giro de 360° e as máquinas de corte e dobra de chapas e perfis de até 1/2 polegada. A empresa é a primeira no Pará a ser reconhecida na qualidade em gestão através das certificações ISO 9001: 2000 e Procem. **2 - APRESENTAÇÕES DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS E PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS. 2.1 - APRESENTAÇÕES DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS.** As Demonstrações Contábeis foram elaboradas com base nas disposições da Lei das Sociedades por Ações, e com observância das instruções do Conselho Monetário Nacional-CMN, do Banco Central do Brasil - BACEN - e da Comissão de Valores Mobiliários - CVM. (i) Alteração na Lei das Sociedades por Ações - em 28/12/07, foi promulgada a lei nº 11.638, alterada pela Medida Provisória nº 449,

de 04/12/08, que modificaram e introduziram novos dispositivos à Lei das Sociedades por Ações. Essa Lei e MP tiveram como principal objetivo atualizar a legislação Societária Brasileira para possibilitar o processo de convergência das práticas contábeis adotadas no Brasil com aquelas constantes nas normas internacionais de contabilidade que são emitidas pelo "International Accounting Standards Board - IASB". A aplicação da referida Lei MP é obrigatória para demonstrações financeiras anuais de exercícios iniciados em ou após 01/01/08. **2.2 - DESCRIÇÃO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS** - As principais práticas contábeis adotadas na elaboração dessas demonstrações financeiras estão descritas a seguir: **(a) Ativo circulante e não circulante** - os ativos são apresentados ao valor de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias auferidas. Os estoques estão demonstrados pelo custo médio histórico de compra ou de produção que não excede o valor de mercado. O imobilizado está apresentado pelo custo de aquisição. A depreciação do Imobilizado é calculado pelo método linear à taxas que levam em consideração o tempo de vida útil econômica dos bens; **(b) Passivo Circulante e Não Circulante** - São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias. As debêntures estão atualizadas monetariamente de conformidade com a Taxa Referencial Diária - TRD - de juros de 4% ao ano; **(c) Uso de estimativas** - A preparação de demonstrações contábeis requer que a administração efetue estimativas e adote premissas, no seu melhor julgamento, que afetam os montantes apresentados de ativos e passivos, assim como os valores das receitas, custos e despesas. Os valores reais podem diferir daqueles estimados. **3 - Juros e Acessórios Sub Judice:** Apresentam um valor de R\$ 12.779.764,18, referente a juros e acessórios sub judice, decorrente de financiamentos bancários, originários de financiamento de capital fixo, que se destinam a aplicação produtiva e de Capital de Giro. **4. IMOBILIZADO**

Descrição	Ano 2012	Ano 2011
Terenos	1.926.878,94	1.926.878,94
Prédios	19.660.982,63	19.660.982,63
Máquinas Aparelhos e Equipamentos	14.664.508,34	11.872.777,50
Ferramentas Duráveis	221.704,61	118.783,77
Móveis e Utensílios	171.404,60	144.165,43
Veículos	1.563.363,02	1.552.163,02
Computadores e Periféricos	297.202,08	290.350,29
<b>Totais</b>	<b>38.506.044,22</b>	<b>35.566.101,58</b>

Foram adquiridos imobilizados no montante de R\$ 2.939.942,64 para melhoramento da infra-estrutura da Oyamota do Brasil S.A.

**5- Diferido:** Representa os gastos com a implantação da empresa e que será amortizado no próximo exercício. **6- Financiamentos Bancários:** Esta rubrica acumula um montante de R\$ 22.772.871,81, originários de financiamentos bancários de Capital Fixo, destinados à aplicação na estrutura produtiva da empresa. **7 - CAPITAL SOCIAL** - O capital social subscrito e integralizado de R\$ 16.002.680,00 está assim distribuído: ações ordinárias R\$ 4.644.024,00 equivalentes a 29,02%, ações preferenciais "tipo A", R\$ 7.942.615,00...equivalentes a 49,63% e ações preferenciais "Tipo B" R\$ 3.416.041,00 equivalente a 21,35%. **8- Ajuste Patrimonial de Exercícios Anteriores:** Apresenta na contra partida de R\$ 12.779.764,18, referente a juros e acessórios sub judice, decorrente de financiamentos bancários, originários de financiamentos de Capital Fixo, que se destinam a aplicação produtiva e de Capital de Giro. **ROBERTO KATAOKA OYAMA** - Presidente - CPF: